χρι Θετταλίας ἐς Πηνειόν, καὶ ἐστρατοπεδεύετο παρὰ Λαρίσῃ τῇ πόλει. συμβούλῳ δὲ ἐχρῆτο μὲν Ὄμάρη τῷ Τουραχάνεω Θετταλίας ὑπάρχῳ. ἀπετρέπετο δὲ μὴ ἐς τὸ πρόσω πλαιάνειν, ἀλλὰ βασικεῖ ἀναγγέλλειν ὡς ἡ παρασκευὴ μεῖζων ἢ κατὰ τὸν βασιλέως ἡγεμόνα· αὐτὸς γὰρ στρατεύματι πρόσθιον ἦγεντα τοῦ Ἰσθμοῦ ἀφικόμενος τηλεβόλους τε ἀφεώρα πλείους ἢ δισκιλίους καὶ τηλεβολιστὰς τετρακοσίους καὶ τοξότας καὶ πελταστάς, καὶ μηδενὶ αὐτοὺς αὐτοῦ ἐν τῷ Ἰσθμῷ σπέιτρέψαι ἀν στρατοπεδεύσαοθαι. ταῦτα ἀκούσαντα τὸν βασιλέως ἡγεμόνα, ἐδόκει βασικεῖ μὲν καταλαμβάνοντα τὴν Πελοπόννησον ἀπαγγέλλειν, αὐτοὺς δὲ ἀναζεῦξαντας ἵεναι ἐς τὸ πρόσω πλαιάνειν Λεβαδίαν. βασιλεὺς μὲν, ὡς ἀγγελίᾳ αὐτῷ ἀφίκετο τὴν τε παρασκευὴν μεγάλην τε εἶναι καὶ ἀξιόχρεω, λεγέται δὲ αὐτῷ καὶ γράμματα ἐλθεῖν ἀπὸ Πελοποννήσου ἐπορτούνοντα, ὡς ἦν ἐπίη, οὐ μενοῦσιν αὐτὸν ἐπιόντα οἱ Οὐενετοί τοι. τὰ γράμματα ἐνέγκαι αὐτῷ ἄνδρα Ἀλβανὸν ἀπὸ Κορίνθου, σκάριτε τὸ πέλαγος νυκτός, τηρήσαντα πνεῦμα, ὡς οὐδον κατασταμένου, καὶ νυκτὸς ἀπαίροντα διαπεραιώσαοθαι ἐς Βοιωτίαν, ἀποβάντα ἀφικέσθαι παρὰ Μαχονμούτη ἐς Θετταλίαν. τὸν δὲ ἐπιφρασάμενον τὰ γράμματα, συσκεύασάμενον ἐντεῦθεν ἐς τὸ πρόσω πλαιάνειν, ἐλάσαντα ἀγχοῦ Βοιωτίας, ἀφικνεῖται ἀγγελίᾳ ὡς Οὐενετοὶ τὸν τε Ἰσθμὸν ἐκλελοιπότες

ctus est in Thessaliam usque ad Peneum, et castra prope Larissam urbem posuit. eo in bello consiliario utebatur Omare Thessaliae praefecto, qui Machumeti consulebat ut subsisteret nec ulterius moveret, sed regi significaret belli molem maiorem impendere quam cui regius dux sufficere vel par esse possit. nam cum paulo ante quam proxime ad Isthmum speculator accessisset, bombardas conspicatus est plures quam bis mille, praeterea bombardarios quadringentos; necnon sagittarios et scutigeros vidit, qui haud facile cuiquam concessuri sint castra in Isthmo locare. haec cum accepisset regis dux, visum est regi indicare, ut Peloponnesum opprimeret: se vero profectionem ulterius facturos Lebadiam usque. nuntius igitur ad regem venit, qui nuntiabat apparatus belli esse magnum et memorabilem. litterae etiam ab Peloponneso allatae sunt, quibus incitabatur ut cum copiis accedere maturaret: Venetos enim eos adventum nequam expectaturos. litteras has ad eum pertulit vir quidam Albanus, qui ab Corintho noctu solvens scapha traiecit mare, observans maris tranquillitatem et ventos secundos, et in Boeotiam appulit. hinc egressus navi venit ad Machumetem in Thessaliam. Machumetes cum litteras legisset, in Peloponnesum abire statuit. ubi venit in loca Boeotiae propinqua, accessit nuntius qui referebat Venetos relicto